Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Speculum animae peccatricis

Jacobus <van Gruitrode>

[Köln], [um 1493]

Capitulum VI

[urn:nbn:de:bsz:31-293388](#)

prīus fieret. scio em̄ modicos pecuniosos in mortis' articlo
accepta p̄m̄a cōualuisse corpe et peiorasse vita hoc teneo. h̄
iterū puto. hoc multiplici experīctia didici. q̄ eius nō est bo-
nus finis cuius semp mala fuit vita. q̄ pctā nō timuit. h̄ mū-
di vanitatib⁹ sp̄ vivit. hec oīa. Hiero. Pro his oībus dilec-
tissime mi si recte sapis si tecū lumen oculor⁹ est. atenne ⁊ re-
linque hec oīa. scz caducas mundi diuītias: falsaz eius glo-
riā ppter eum q̄ est sup oīa. et qd̄ prodest homini. si luceretur
vniuersum mundū. aīe vero sue detrimentū patiat̄. Scito
omnē honorē huius seculi esse impedimentū ḡse. et qd̄ dete-
rius est peremtoriū salutis eterne. quem em̄ legimus a secu-
larib⁹ deliciis ad eternas delicias demigrasse. O q̄ fallax
et vana est gl̄ia quā homines ab iniucem petunt et accipiunt
et gl̄iam (que a solo deo est) nō querunt. homo si alijs prefer-
rise petit. nōne collega est eius q̄ dixit Ponā sedā meā in aq-
alone et similis ero altissimo. h̄ quiuis ascēdit cathedrā eius
dem timeat precipitiū et ruinā. Et inquit Agustinus. O q̄
felix q̄ beatus qui solo desiderio eternitatis inardescit. qui
nec prosperitate attollitur. nec aduersitate quassat. et dū nihil
babet in hoc mundo qn̄ diligat. nil est in mundo quod ptimes-
cat. ⁊ gl̄ia huius mōdi nihil aliud est q̄ quedā vana aurū in
flatio. Ergo qntum excecatius es si huius seculi gloriā q̄/
ris. Nam vt ait Anselmus. Non p̄t hō esse in honore sine
laboro. in prelatione sine turbatione. in sublimitate sine va-
nitate. Unde karissime si prudēter periculuz tuuz (quod de
tpali mundi honore incurris) aduerteres proculdubio a se-
culi vanitatibus te cohoberes

De morte semper timenda et ybiq; expectanda

Capitulum. vi.

Emor esto quoniam mors non tardet. Scribis em̄
q̄ multa bona conferat homini meditatio et memo-
ria mortis quod in multis sacre scripture locis de-
claratur. Unde Ecclesiastici primo dicitur. Memorare no-
tissima et in eternū non peccabis. ibi Bernar. ita ait. Hū/
ma felicitas est meditatio mortis assidua: hanc homo secū
ybiqu portet et in eternuz non peccabit. Et ait Augustinus

Nihil ei sic renocat a'petis sicut frequēs meditatio mortis
hec est em̄ illa q̄ facit hoiez hūiliare se oia ptenere et penitē
tiā ageres iue acceptare. et **H**iero. Facile contēnit oia q̄ se sp̄
cogitat moritur. nā cōcupiscētu oculor̄. contēnū. qn̄ qs co
gitat se tā breuiū oia relictur. cōcupiscētia carnis qn̄ qs cōsi
derat q̄ corpus suū p̄priū q̄si in instāti erit cib̄ vermiū. sup
bia vite dū hoc qs corde cogitat q̄ ille (q̄ rult mō eēsup alii
os) poneſ infra terrā subtus pedes oīm. vtiā attēderēt oēs
reges et p̄ncipes dūit̄s habūdantes in h̄ mūdo quō a tā
amplis palacijs sunt deferēdi ad sepulch̄z tā strictū et a pa/
lacijs tā luminos et fulgidis ad sepulch̄z tā horridū et ob/
scuriū et a palacijs pictis florib̄ et imaginib̄ ornatis ad se/
pulch̄z tā fetidū et a palacijs sic rebo oībus refertis ad sepul
ch̄z tam indigēs et egenū. et a palacijs filijs et famul' ordia
tis ad sepulch̄z sic vacuū et sic filijs et famul' derelictū. **O**
vbi est illa p̄terita pōpa. vbi p̄terita gl̄ia. vbi famulor̄. sequē
tiū turba. vbi vestunēta illa tā fulgida. vbi cultura. nā pau/
loāte viuebat in delicijs in palacio. q̄ totus māducaſ a ver
mib̄ in sepulchro. et **I**nno. **D**ec fratres attendite Ecce qui
pauloāte in delicijs et diues residebat in domo. ecce q̄s pau/
per iacet in tumulo. et q̄ gl̄iosus incedebat in aula. ecce q̄s de
formis et despctus iacet in tūba. et q̄vescebat delicijs in ce
naculo. p̄sumis vermb̄ in sepulchro. **D**e hac etiā memoria
mortis sic scribit **P**etrus damianus ad q̄ndā comiūstam.
Densandū sepe est cū iā peccatrix aic vinculo incipit carnis
absolui q̄ amaro timore cōcutit. quātis mordacis p̄scie si
mulis laceraſ recolit vetita q̄ cōmisit. vidit mandata q̄ neg
ligēter implere cōtempſit. dolet indulta p̄mē tpa seſe inanis
pcepisse. plorat imobile districte vltōis articlm̄ inenitabilitatē
imunere lata git. exire cōpellit. regare vult tpa pdita sed non
audieſ. post terga respic̄ies totiēs trālacte vite cursuz velut
vnū breuissimi itineris deputat passum an se ocl̄os dirigit
et infinite phēnitatis spacia dephēdit. Plorat itaq̄ q̄ in tā
breui spacio tgis acqrere potuit oīm leticiā sanctorū. deflet
etiā se ppter tam brevis illecebre volupratē incurabilē gpe
tue suavitatis amissione dulcedine. erubescit. q̄ ppter carnes

que verni by erit obnoxia. aiam neglexit que choris angelis esset deferenda. iam radios metis attollit. et cu dunitas immortalium contemplat. easq; ppter huius vite inopia se per didisse confundit. **L**ungs sub se reflectit oculos ad huius mundi vallem terreq; caliginem sup se vero miram eterne lumis claritatem. liquido dep'hendit. qz nox erat et tenebre qd in hoc mundo amauit. in terra oculi contabescut et vertuntur in capite. pectus palpitat. paucum guttur anhelat. paulatim detes nigriscunt. pallescunt ora. membra cuncta nigriscunt. venenum punctum in corde. cor scindit in dolore. dum hec iraq; et homini tanq; vicina morti precedentia famulanus officia assunt omnia gesta simul et verba. et etiam ipse cogitationes desunt. que omnia amarum aduersus auctorē reddunt testimonii coaceruantur cuncta aut respicientis oculos. et qui conspicere refugit coactus et iniuritus attendit. **A**d est preterea huic horre dea demonum turba. illuc virtus angelica. in illo q medius est liquide dep'hendit cui pertinente ipsa possessio indicet. nam si in ea pietatis inueniuntur insignia vilitatis angelice bladiciis delinatur atque armonice et melodicamente exeat pronocat. qd enim simile stre parti mentorum nigredo et fetiditatis squalor adiudicet intolerabili morte concutis repentini impetus violencia turbat. precipitum inuidit ac de misero carnis argasculo violenter eire copellitur. tunc aia radit ad labia. et interroget labia quid vis aia. rident aia et dicet. exire me opz. dicunt ei non per nos intraisti nec per nos exiges. radit ad aures similit et ad nares que rident sicut labia. tandem venit ad oculos. per quos exire. qz per ipsum intrauit. postea residet supra vertex capitis et circuspiciens hic et illuc. accipit magnam tristiciam si est dannanda. dices ad seipsum. tu maledicta aia excommunicati latronis furis adulteri fornicatoris giuri feneratoris. quoniam sic circumpicit illa infelix aia. videt vestes suam quas habuit in fonte baptismatis candidam et immaculatam nigriorem pice et corio. tunc miserabiliter suspirat dices cum horribili fleu et clamore. heu heu quod mutant vestem meam. nonne vestis mea candior erat nunc et non immundior est pice et nigrior corio. tunc ei apparuit dyabolus ille quem ea seduxit et quem ipsa secuta est in

hoc mūdo. angelus: sathanas dicens ei. Noli mirari q̄ūma
mea ego sum q̄ p̄parauī tibi hāc vestē. sed tu non sola es tali
veste induita. sed maior ps mūdi: tūc dī aīa q̄s es tu. dyabo
lus mīdet. nōne ego iam dīxi. q̄r ego sum q̄ p̄parauī tibi has
vestes et vitā meā ostendi tibi. mihi quoq̄s in oībus obedi
uisti r̄ credidisti et laborasti mecum. et omne cōsiliū meum feci
sti. r̄ ideo habitabis mecum in regno. vbi tristia sine leticia
vbi fames sine cibo. vbi sitis sine potu: vbi tenebre sine luce
vbi fetor sine bono odore. vbi dolor sine solatio. vbi planc
tus sine remedio. vbi fletus sine interhallo. vbi clamor sine
silētio. vbi ullulatus sine modulātia. vbi ignis ineptingui
bilis sine refrigerio. vbi ventus validus sine tranquillitate
vbi frigus sine medio. vbi calor sine termino. vbi omne ma
lum sine omni bono. O amica surge veni mecum. ecce angelī
inseri veniunt obuiā tibi. et cantabūt tibi carmē doloris et
tristie cantū amaz valde. Tunc etiā apparet ei angelus
dei cui ipa fuit cōmissa a deo et dicit: Beati q̄ vitā hanc in
mūdo vestē turpissimā. O q̄s infelix es amica dyaboli r̄ ma
ledicta creatura q̄ a deo omnipotenti es maledicta. tecū fui r̄
nō vidisti me. docui te et noluisti intelligere me. cōsulū tibi
et noluisti audire me. Ade ergo in manus demonū et va
de in locū tormentoz. q̄ p̄paratus es tibi. nam ex operibus
tuis iudicaris. Exūc vero q̄s explicare valeat q̄s amare ini
quorū spirituū acies iusidij lateat q̄ frenētes cū infernali
bus telis instructi tūc insurgūt. a q̄bus infelix aīa ad eterna
supplicia cū amaritudine p̄trahit: r̄ derisorie improprietati
bus p̄cta sua et dicētib⁹. O q̄s supbsti hucusq⁹. o q̄s splēdide
epulata est. o q̄s curiose vestita fuisti. o q̄s fortis fuisti. dic no
bis cur non modo epularis. cur non varie vestiris: cur non
habes curā de diuitijs tuis. cur nō modo consolaris cui⁹ vx
ore tua. cum filijs et filiabus et amteis. cur nō loqueris eis.
Anima vero misera corpori suo maledicet. ita dicēs: O tē/
pli dyaboli oga tua polluerunt me: o maledicta terra. o ha
bitatio sathanas surge cito et veni mecum ut videoas loca tor
mentoz que sunt mihi preparata propter te. in quibus ego
ero vsq̄z in dīc iudicij. tu vero enī extīc in eadē dānatiōe in